livro pela editora e-Publicar, em junho de 2023, na edição Ciências da Saúde e Bem-Estar: Olhares 

Interdisciplinares, Volume 1 (ANEXO V). 

10.2 CARACTERIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EMERGÊNCIAS E URGÊNCIAS 

O município de Guarapuava, segundo dados do IBGE de 2022, possui uma população de 

182.093 (cento e oitenta e dois mil e noventa e três) habitantes, sendo 51% (cinquenta e um por cento) 

do sexo feminino, totalizando 93.025 (noventa e três mil e vinte e cinco) habitantes, e 49% (quarenta 

e nove por cento) do sexo masculino, correspondendo a 89.068 (oitenta e nove mil e sessenta e oito) 

habitantes. Administrativamente, Guarapuava integra a 5ª Regional de Saúde do estado do Paraná. 

Desde maio de 2007, conforme o Termo de Compromisso de Gestão Municipal (TCGM), o 

município está habilitado como Gestor Pleno da Atenção Básica no sistema nacional de saúde.

[...]

emergência (clínica, cirúrgica, traumática, obstétrica, pediátrica, psiquiátrica, entre outras). O serviço 

é pré-hospitalar, gratuito e disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia, garantindo a conexão das 

vítimas aos recursos necessários da forma mais ágil possível.  

O SAMU é acessado pelo número "192" (cento e noventa e dois) e acionado por uma Central 

de Regulação das Urgências. O serviço realiza atendimentos em diferentes locais, como residências, 

ambientes de trabalho e vias públicas, contando com equipes compostas por médicos, enfermeiros, 

auxiliares ou técnicos de enfermagem e condutores socorristas (SMS/G, 2021).

[...]

O Serviço de Pronto Atendimento Primavera, localizado em uma área estratégica, está 

preparado para atender emergências clínicas, cirúrgicas e casos de trauma. O Serviço de Pronto 

Atendimento Trianon complementa a rede de atendimento emergencial de Guarapuava, oferecendo 

suporte contínuo às UBS e ao SAMU “192” (cento e noventa e dois) (SMS/G, 2021). 

Essa caracterização dos serviços de saúde permite compreender a realidade local, identificando 

as demandas específicas da população e as particularidades dos serviços oferecidos. Isso inclui o 

volume de atendimentos, a caracterização de emergência, o horário de atendimento, entre outras

[...]

SIM 63818 71818 108991 244627 

Total Geral 124551 135798 205446 465795 

Fonte: Elaborada pela autora. (2024) 

A partir dos dados, é possível observar que a unidade que apresentou o maior número de 

atendimentos classificados como emergência foi a UPA Batel, com 108.991 (cento e oito mil 

novecentos e noventa e um) procedimentos, enquanto a Unidade Trianon registrou 63.818 (sessenta e 

três mil oitocentos e dezoito) procedimentos no ano de 2023. No total, as três unidades de emergência 

e urgência somaram 244.627 (duzentos e quarenta e quatro mil seiscentos e vinte e sete) atendimentos 

classificados como procedimentos de emergência e urgência. 

Para Rinaldi, "vários são os desafios a serem superados no atendimento nos serviços de 

urgência e emergência: superlotação, processo de trabalho fragmentado, conflitos e assimetrias de 

poder, pacientes na porta de entrada, entre outros" (Rinaldi, 2019, p.38). 

A seguir, o Quadro 4 apresenta o número total de atendimentos das três Unidades de 

Emergência e Urgência, que somaram 465.795 (quatrocentos e sessenta e cinco mil setecentos e 

noventa e cinco) procedimentos. O mês de maio de 2023 registrou o maior número de atendimentos, 

com um total de 46.334 (quarenta e seis mil trezentos e trinta e quatro) procedimentos nas três 

unidades.  

Quadro 4- Número de procedimentos classificados como Emergência e Urgência por mês nas três unidades no ano de 

2023 

CONTAGEM DE PROCEDIMENTO  

DATA 
UPA- TRIANON UPA- PRIMAVERA 

UPA-

BATEL 
Total Geral

[...]

12/2023 3541 5869 9290 18700 

Total Geral 124551 135798 205446 465795 

Fonte: Elaborada pela autora (2024). 

No Quadro 5, é evidenciado que a UPA Batel foi a unidade que registrou o maior número de 

procedimentos classificados como não Emergência/Urgente, totalizando 96.455 (noventa e seis mil 

quatrocentos e cinquenta e cinco) procedimentos. A mesma unidade registrou 10.899 (dez mil 

oitocentos e noventa e nove) procedimentos classificados como Emergência/Urgente. 

Quadro 6- Contagem de atendimento classificado por turno, como sendo sim ou não de emergência e Urgência, por mês, 

das três unidades no ano de 2023, conforme o período de atendimento. 

Fonte: